demikian, para teolog rasional tersebut tidak a priori menolak semua unsur filsafat, seperti ulama-ulama kalam lainnya yang sudah sejak dini menolaknya. Dari sisi lain, mereka juga menggunakan pemikiran falsafi dalam kalam mereka. Bagian tulisan ini akan menjelaskan hal itu.

Washil ibn ‘Atha (80-131 H. / 699-748 M.), seorang tokoh Mu’tazilah terkenal, adalah teolog pertama yang menolak adanya “sifat” Tuhan. Dia berpendapat bahwa siapa yang menegaskan bahwa Tuhan memiliki sifat yang eternal (qadim), berarti dia mengakui ada dua yang qadim (yaitu dzat Tuhan dan sifat Tuhan), maka syiriklah

Kehebatan seorang nabi yang diakui oleh para filosof Islam dalam teori kenabian mereka, diadaptasi oleh para teolog Islam yang mengakui adanya kecerdasan yang tinggi sebagai sifat seorang nabi yang harus ada (wajib). Mereka menyebut sifat tersebut dengan “fathanah” yang berarti cerdas.<sup>18</sup>

Abu Hamid al-Ghazali (450-505 H. / 1059-1111 M.), seorang teolog sekaligus seorang filosof, merupakan tokoh pertama yang dengan tegas menolak

---

<sup>16</sup> Ibrahim Madkur, *Fi al-Falsafat al-Islamiyyah, Manhaj wa Tathbiqih*, (Mesir: Dar al-Ma’arif, t. th.), Juz II, h. 32-33.